
     Name Anschrift der Arbeitsräume

Telefon:

Mobil:

E-Mail:

Dipl.-Ing.

Sven

Asmus

Privatadresse

Tzerklaesstr. 9

50354 Hürth

02233 / 945468

Mobil: 0171 / 6947302

E - Mail: sven.asmus@web.de

Dr.-Ing.

Volker

Baglikow

Verband bergbaugeschädigter

Haus- u. Grundeigentümer e.V. (VBHG)

Resser Weg 14

45699 Herten

02366 / 8090 - 38

Dipl.-Ing.

Norbert

Benecke

DMT GmbH & Co. KG

Am Technologiepark 1

45307 Essen

0201 / 172 - 2012

E -Mail: Norbert.Benecke@dmt.de

Dipl.-Ing.

Franz-Josef

Beßelmann

 Privatadresse

Kerkhofskamp 3

45699 Herten

023 66 / 8 33 93

Mobil: 0175 / 58 61 257

E - Mail: franz.josef@beszelmann.de

Dipl.-Ing.

Hans Georg

Blasgude

 Privatadresse

Südbecke 9

44339 Dortmund

Mobil: 0160 / 94677967

Dipl.-Ing.

Heinz Peter

Blum

Vermessungsbüro

Stollenwerk & Burghof

Bahnstr. 8

50126 Bergheim

Weitere Arbeitsräume:

ÖbVI Dipl. - Ing. Sonja Gütz - 

Abt. Markscheidewesen

Wilhelm - Leibl - Straße 11

50999 Köln

02271 / 4721 - 0  (Bergheim)

0221 / 353537 (Köln)

E - Mail: hp.blum@verm-sto.de

E - Mail: vermessung-guetz@netcologne.de



Dipl.-Ing.

Joachim

Bock

 Privatadresse

Vincennesstr. 5

44577 Castrop-Rauxel

02305 / 62257

Mobil: 0152 / 57801464

E - Mail: bergnotar@gmail.com

Dipl.-Ing.

Norbert

Böer

Privat- und Arbeitsadresse

Ingenieurbüro für

 Vermessung und Planung

Am kleinen Nottberg 5

31737 Rinteln

05751 / 95 88 95

Mobil: 0177 / 444 3 999

E - Mail: ivp@norbert-boeer.de

Dipl.-Ing.

Franz-Josef 

Boländer

 Privatadresse

Behringstr. 25

45661 Recklinghausen

02361 / 61324

Dipl.-Ing.

Jürgen

Breitenbach

 Privatadresse

Mittelstraße 12

58454 Witten

02302 / 43521

E - Mail: j.breitenbach@daw-software.de

Dipl.-Ing.

Manfred

Brühn

Open Grid Europe GmbH

Kallenbergstraße 5 

45141 Essen

0201 / 3642 13476

E - Mail: manfred.bruehn@oge.net

Dipl.-Ing.

Thomas

Bulowski

RWE Power AG, Liegenschaften / 

Liegenschaftsbetreuung

Stüttgenweg 2

50935 Köln

0221 / 480 - 23478

E - Mail: thomas.bulowski@rwe.com

Dipl.-Ing.

Michael

Claeßen

Privat- und Arbeitsadresse

Ing.-Büro für

 Markscheidewesen und Bergschadenkunde

Rheinberger Str. 161

47495 Rheinberg

02843 / 91 44 867

Mobil: 0173 / 725 40 53

E - Mail: info@bergschaden.com

Dr.-Ing.

Michael

Clostermann

Dr.-Ing. Michael Clostermann, 

Markscheiderisch-Geotechnisches Consulting

Hauert 6

44227 Dortmund

0231 / 28667 - 0

Mobil: 0162 / 13 911 24

E - Mail: mc@clostermann-mgc.de



Dipl.- Ing.

Joachim

Deutschmann

VTW GmbH - Vermessungstechnik

West GmbH

Ruhrtalstr. 93

45239 Essen

0201 / 384489 - 0

E - Mail: j.deutschmann@t-oneline.de

Dr.-Ing.,

Betriebsdirektor

Michael

Drobniewski

RAG Aktiengesellschaft

Im Welterbe 10

45141 Essen

02041 / 594310

Dipl.-Ing.

Frank

Farkas

K + S Minerals and Agriculture GmbH

Werk Bernburg

Kustrenaer Weg 7

06406 Bernburg

06406 / 81 -1324

Bernburg (Saale) 

Sachsen Anhalt

Dr.-Ing.

Peter

Fischer

Privatadresse

Zweckeler Str. 1

45964 Gladbeck
Keine Angaben

Dipl.-Ing.

Hubertus

Freese

Privatadresse

Holunderstr. 20

45770 Marl
Mobil: 0173 / 7018981

Dr.-Ing.

Heinrich

Frenken

Privatadresse

Winkelstr. 17

45149 Essen

Mobil: 0173 / 4736815

E - Mail: Dr.Frenken@mac.com

Dr.-Ing.

Klaus

Friedeheim

Hydrotec GmbH

Bachstraße 62 / 64

52066 Aachen

0241 / 9468935

Dipl.-Ing,

Helmut

Frisch

geologie:büro

Luitpoldstraße 52

45881 Gelsenkirchen

0209 / 1778776

Mobil: 01577 / 4523135

E - Mail: frisch-herten@t-online.de



Dipl.-Ing.

Andreas

Frische

Privatadresse

Grotenkamp 25

48268 Greven

Mobil: 0177 / 1442864

E - Mail: andreas.frische@t-online.de

Dipl.-Ing.

Jörg

Fugmann

arguplan GmbH

Vorholzstraße 7

76137 Karlsruhe

0721 / 1611 0 - 16

E - Mail: fugmann@arguplan.de

Prof. Dr.-Ing.

Peter

Goerke-Mallet

Privatadresse

Neißestr.20

48145 Münster

0251 / 374996 

Dr.-Ing.,

Technischer Vorstand

Emanuel

Grün

Emschergenossenschaft / Lippeverband

Kronprinzenstraße 24

45128 Essen

0201 / 104 - 2020

Dipl.-Ing.

Werner

Guder

Privatadresse

Königsberger Str. 15

50374 Erftstadt

02235 / 45037

E - Mail: Werner.Guder@t-online.de

Dipl.-Ing.

Peter

Haacke

Haacke Vermessung,

Ingenieurbüro

 für Markscheidewesen

Bau - und Ingenieurvermessung

Großer Bruch 22

38678 Clausthal - Zellerfeld

05323 / 987132

E - Mail: haacke@ib-haacke.de

M.Sc.RWTH

Julius Phillip

Hammer

DMT GmbH & Co KG

Am Technologiepark 1

45307 Essen

0201 / 172 - 1898

Mobil: 160 - 888 52 08

E - Mail: Julius-Philipp.Hammer@dmt-group.com

Dipl.-Ing.

Christian

Hartrampf

BSR Naturstein-Aufbereitungs GmbH

Rüst 30

52224 Stolberg

02365 / 7349

Mobil: 0171 - 3368792



Prof.Dr.-Ing.

Michael

Hegemann

Privatadresse und Arbeitsadresse

My Mine Mentor, Bergbauliche Beratung,

 Prof. Dr. - Ing. Michael Hegemann

Uechtmannstr. 28

45966 Gladbeck

02043 / 53864

E - Mail: m.hegemann@myminementor.de

M.Sc. RWTH

Philipp

Hensel

Bezirksregierung Arnsberg

Abteilung 6

 Bergbau und Energie in NRW

Goebenstraße 25

44135 Dortmund

02931 / 82 - 3929

Mobil: 0177 / 8228446

E - Mail: philipp.hensel@bra.nrw.de

Dipl.-Ing.

Ulrich

Hübner

RAG Aktiengesellschaft, Servicebereich

 Standort-/Geodienste

Shamrockring 1

44623 Herne 

02323 / 15 - 4660

E - Mail: ulrich.huebner@rag.de

Dipl.-Ing.

Armin

Hunke

Fichtner Water & Transportation

Dreilindenstr. 84

45128 Essen

0201 / 125289 - 80

 Mobil: armin.hunke@fwt.fichtner.de

Dipl.-Ing.

Peter

Immekus

Privat- und Arbeitsadresse

Büro für Bergschadensfragen und Bodenbewegungen

Charlottenhofstr. 9

50126 Bergheim - Zieverich

02271 / 758103

Mobil: 0170 / 2347812

E - Mail: bergschaden@immekus.de 

M.Sc. RWTH

Martin

Isaac

Ministerium für Wirtschaft, Industrie,

Klimaschutz und Energie 

des Landes

Nordrhein - Westfalen

Berger Allee 25

40213 Düsseldorf

0211 / 61772 424

E - Mail: martin.isaac@mwike.nrw.de

M.Sc. RWTH

Maximilian

Jeglorz

Bezirksregierung Arnsberg

Abteilung 6

Josef-Schregel-Str. 21

52349 Düren

0293182 / 6419

E - Mail: maximilian.jeglorz@bra.nrw.de

Dipl.-Ing.

Franz-Josef

Kirsch

IWO-Vermessungstechnik GmbH

Nussbaumstraße 78 A

42699 Solingen

Weitere Arbeitsräume:

Barbara Erzbergbau GmbH

An der Erzgrube 9

Porta Westfalica

0212 / 25085110

E - Mail: franz-josef.kirsch@t.online.de



Dipl.-Ing.

Jochen

Kittlaus

RWE Power AG, Geobasisdaten / Markscheidewesen

Zum Gut Bohlendorf

50126 Bergheim

Mobil: 0173 / 2560292

E - Mail: jochen.kittlaus@rwe.com

Dipl.-Ing.

Jobst

Knevels

Privatadresse

Auf der Eichhöh 3

56291 Kisselbach
Keine Angaben

Dipl.-Ing.

Carola

König

Bezirksregierung Arnsberg 

Abteilung 6

 Bergbau und Energie in NRW

Goebenstraße 25

44135 Dortmund

02931 / 82 - 3985

E - Mail: carola.koenig@bra.nrw.de

Dipl.-Ing.

Michael

Kuschke

Privatadresse

Fieselstr. 4c

47441 Moers

02841 / 8890518

Dipl.-Ing.

Alexander

Kutsch

Privat- und Arbeitsadresse

Markscheidebüro

 Alexander Kutsch

Kleinmatt 14

CH-6402 Merlischachen

0041 / 41 544 1667

Dipl.-Ing.

Peter

Lausecker

Sachtleben Bergbau Verwaltungs-GmbH,

 Geschäftsstelle Meggen

Wolbecke 1, VMB

57368 Lennestadt

02721 / 835 - 249

E - Mail: Peter.Lausecker@gea.com

Dipl.-Ing.

Katharina

Lieske

RWE Power AG

Markscheidewesen

Zum Gut Bohlendorf

50126 Bergheim

Weitere Arbeitsräume:

Rheinische Baustoffwerke GmbH (RBS)

Auenheimer Str. 25

50129 Bergheim - Niederaußen

(Risswerk Blessem und Müggenhausen)

02271 / 751 - 37986

E - Mail: katharina.lieske@rwe.com



Dipl.-Ing.

Oliver

Lohsträter

MIBRAG mbH, TPM - Markscheidewesen

Glück-Auf-Straße 1

6711 Zeitz

Weitere Arbeitsräume:

MIBRAG mbH - Verwaltung Profen

Platz der Freiheit 8

06729 Elsteraue

034424 / 82 - 22 09

E - Mail: Oliver.Lohnstraeter@mibrag.de

Dipl.-Ing.

Paul

Lorenz

Privatadresse

Trautenauer Str. 15

46519 Alpen

Mobil: 0176 / 56095791

E - Mail: lorenzpaul.mkn@gmail.com

Dr.-Ing.

Armin

Lövenich

Privatadresse

Fürst Bentheim-Straße 40

46519 Alpen

02802 / 809105

E - Mail: Armin.Loevenich@t-online.de 

Dipl.-Ing.

Hans Georg

Maier

Privatadresse

Tiroler Weg 23a

45701 Herten
02366 / 51700

Dipl.-Ing.

Reinhard

Maly

Reinhard Maly Consulting

Barbarastraße 23

47495 Rheinberg

Mobil: 176 - 202 79 867

Dipl.-Ing.

Jörg

Matern

RAG AG/Zentralbereich ZV 1.1

Shamrockring 1

44623 Herne

02323 / 15 - 2078

E - Mail: post@rag.de

Dipl.-Ing.

Uwe

Mathes

Bergtechnisches Vermessungsbüro

 Herbert Mathes & Söhne

Haintalstraße 3

35619 Braunfels-Tiefenbach

06473 / 9211 - 0

E - Mail: info@bervermessung-mathes.de



Dipl.-Ing.

Michael

Meisen

Privatadresse

Rosenweg 2

50181 Bedburg

02272 / 902217

Mobil: 0171 - 3072810

E - Mail: mimeisen@t-online.de

Dipl.-Ing.

Stefan

Meyer

Salzgewinnungsgesellschaft

 Westfalen mbH & Co KG

Graeser Brook 9

48683 Ahaus

02565 / 60 - 122

E - Mail: sgw.info@solvay.com

Dipl.-Ing.

Peter Konrad

Müller

Privatadresse

Auf dem Placken 15

59071 Hamm

02381 / 88508

Dipl.-Ing.

Günter

Neumann

RAG Aktiengesellschaft

 Servicebereich Standort-/Geodienste

Shamrockring 1

44623 Herne

02323  / 15 - 2986

02323  / 15 - 2020

E - Mail: post@rag.de

Dipl.-Ing

Stephan

Paul

DMT - Leipzig,

 Zweigniederlassung der 

DMT GmbH & Co KG

Geschwister - Scholl - Str. 21

04205 Leipzig

0341 / 3331 408

Mobil: 0174 / 3234901

E - Mail: Stephan.Paul@dmt-group.com

Dipl.-Ing.

Josef

Pastor

Privatadresse

Im Marienfeld 1A

53773 Hennef

02242 / 9163100

E - Mail: j.pastor@gmx.de

Dipl.-Ing.

Peter

Pawlitza

Kreuzdornring 5

31311 Uetze

Mobil: 01522 / 9402301

E - Mail: peterpawlitzer@online.de

Dipl.-Ing.

Heinz - Dieter 

Pollmann

Privatadresse

Am Wasserwerk 24

49497 Mettingen

05452 / 85 89 850



Dipl.-Ing.

Markus

Poths

RWE Power AG ,

Verwaltung Frimmersdorf

Stab Tagebau

Energiestr. 10

41517 Grevenbroich

2181 26 - 3769

E - Mail: markus.poths@rwe.com

Dipl.-Ing.,

Vorstand

Thorsten

Preugschas

Soventix GmbH

Am Schornacker 121

46485 Wesel

0203 / 449860 110

0203 / 449860 911

E - Mail: preugschas@soventix.com

Prof. Dr.- Ing.

Axel

Preuße

RWTH Aachen

Institut für Markscheidewesen

Bergschadenskunde und Geophysik im Bergbau

Wüllnerstraße 2

52062 Aachen

0241 / 80 95687 / 88

E -Mail: preusse@ifm.rwth-aachen.de

Dipl.-Ing.

Theodor

Riesener

Privatadresse

Bergschaden- und Vermessungsbüro

Theodor Riesener

Am Uhlensterz 6

46147 Oberhausen

0208 / 67 22 67

E - Mail: theo.riesener@t-online.de

Dipl.-Ing.

Alexander 

Rohr

Neptune Energy Deutschland GmbH

Hauptstraße 5

49716 Meppen

059131  / 808 - 396

Mobil: 0170 / 639 52 83

E - Mail: alexander rohr@neptuneenery.de

Dipl.-Ing.

Ulrich

Sauerhoff

Privatadresse

Buschweg 5

45711 Datteln

02363 / 71691

Dipl.-Ing.

Heinz - Dieter

Schmitz

Privatadresse

Terra Consulting GmbH

An der Josephshöhe 18a

53117 Bonn

0228 / 82369890

Mobil: 0170 / 7807676

Dipl.-Ing.

Norbert

Schneider

Privatadresse

Vorstadt 28

41812 Vorstadt

02435 / 3503



Dipl.-Ing.

Thomas H. A.

Schneider

Privatadresse

Schuerbank,

Auf der Bokkenbredde 6

44287 Dortmund

Mobil: 0176 / 50987115

Dipl.-Ing.

Wolfgang

Schnitzler

Privatadresse

Pfaffendorfer Weg 19

50126 Bergheim

02271 / 43479 

Mobil: 0177 / 3733 294

E - Mail: w.schnitzler@t-online.de

M.Sc. RWTH

Jan Malte 

Senger

Bezirksregierung Arnsberg 

Abteilung Bergbau und Energie in NRW

Abteilung 6

Goebenstraße 25

44135 Dortmund

02931  / 82 - 3952

E - Mail: jan.senger@bra.nrw.de

Dipl.-Ing.

Bernhard

Schrott

 Privatadresse

Karl-Riemer-Straße 14

85221 Dachau

08131 / 4300736

Mobil: 0176 / 290 655 15

Dipl.-Ing.

Matthias

Speck

Bayer Industry Services GmbH & Co.OHG

Standortplanung u. Dokumentation

41538 Dormagen

0214 / 30 - 74454

Dipl.-Ing.

Hans - Peter

Spettmann

 Privatadresse

Mühlenbachweg 1

46514 Schermbeck

02853 / 39283

Dr.-Ing.

Peter

Spielberg

 Privatadresse

Erftstr.54

47443 Moers

02841 / 509015

Dr.-Ing.

Stefan

Stocks

SST Prof. Dr. Ing. Stoll & Partner

Ingenieurgesellschaft mbH

Charlottenburger Allee 39

52068 Aachen

0241 / 16 000 0

Mobil: 0172 / 2772696

E - Mail: s.stocks@sst-consult.de



Dipl.-Ing.

Michael

Straßburger

 Privatadresse

Tulpenstraße 11

59909 Bestwig-Nuttlar

Weitere Arbeitsräume:

K + S Minerals and Agriculture GmbH, Werk

Braunschweig-Lüneburg

Bahnhofstraße 15

38368 Grasleben

Tel.: 05357 182-378

02904 / 4374

Mobil: 0173 / 4022866

E - Mail: michael.strassburger@gmx.de

Dipl.-Ing.

Uta

Struwe

 Privatadresse

Arnikaweg 13

38678 Clausthal - Zellerfeld

05323 / 948 161

Mobil: 0157 / 74466261

E - Mail: uta@familie-struwe.eu

Dipl.-Ing.

Uwe

Süselbeck

 Privatadresse

Vynbuschstr. 170

47475 Kamp - Lintfort

02842 / 422212

Dipl.-Ing.

Soenke

Thomsen

Privatadresse

Victoriastr. 147c

45772 Marl
02365 / 46626

Dipl.-Ing.

Ute Kristin

Weißenborn

RAG Aktiengesellschaft

Servicebereich Standort- und Geodienste

Wilhelmstraße 98

44649 Herne

0201 / 378 7762

E - Mail: uk.weissenborn@t - online.de

Dipl.-Ing.

Andreas

Welz

Bezirksregierung Arnsberg

 Abteilungsdirektor 

Bergbau und Energie in NRW

Goebenstraße 25

44135 Dortmund

02931 / 82 - 2080

Mobil: 0170 / 5830336

E - Mail: andreas.welz@bra.nrw.de

Dipl.-Ing.

Ulrich

Wessel

DMT-Gesellschaft für Lehre und Bildung mbH

Herner Straße

 45787 Bochum

0234 / 968 8080

Mobil: 0176 / 2175 2762

mailto:UteKristin.Weissenborn@rag.de
mailto:UteKristin.Weissenborn@rag.de
mailto:UteKristin.Weissenborn@rag.de


Dipl.-Ing.

Markus

Winkelmann

Bezirksregierung Arnsberg,

Abt. Bergbau und Energie in NRW

Abteilung 6

Goebenstraße 25

44135 Dortmund

02931 / 82 - 3956

E - Mail: markus.winkelmann@bra.nrw.de

Dipl.-Ing.

Gregor

Zimmermann

Landesamt für Bergbau,

Energie und Geologie

An der Marktkirche 9

38678 Clausthal-Zellerfeld

05323 / 9612225


